

SPRAWOZDANIE
z działalności w 2007 r.
Komisji Bezpieczeństwa i Porządku
Powiatu Nowomiejskiego

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego wykonywała swe obowiązki na podstawie art. 38a ust. 5 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (tj. Dz. U. z 2001 r., Nr 142 póź. 1592 ze zm.), Zarządzenia Nr 97/2005 Starosty Nowomiejskiego z dnia 28 grudnia 2005 r. w sprawie utworzenia komisji Bezpieczeństwa i Porządku, oraz Zarządzenia Nr 5/2006 Starosty Nowomiejskiego z dnia 12 grudnia 2006r. w sprawie zmiany Zarządzenia Starosty Nowomiejskiego nr 97/2005 z dnia 28 grudnia 2005r. dotyczącego utworzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku, w składzie :

1. Stanisław Czajka – Starosta Nowomiejski – Przewodniczący Komisji.
2. Wacław Jabłoński i Marek Ząbkiewicz – członkowie Komisji delegowani przez Radę Powiatu .
3. Andrzej Olszewski i Jan Lachowski – członkowie Komisji delegowani przez Komendanta Powiatowego Policji.
4. Bogusław Bączek – Prokurator Rejonowy w Nowym Mieście Lub. – wskazany przez Prokuratora Okręgowego w Elblągu .
5. Kazimierz Grzonkowski – wiceprzewodniczący Komisji , Tadeusz Ławicki, Gabriela Sałacka - członkowie Komisji powołani przez Starostę.
6. Daniela Block, Ryszard Kłosowski, Marek Szczech, Urszula Łydziańska, Andrzej Ochlak, Ewa Pielak – członkowie Komisji powołani fakultatywnie przez Starostę Nowomiejskiego z głosem doradczym.

W roku 2007 posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbyły się zgodnie z planem pracy przyjętym na posiedzeniu w dniu 7 marca 2007 r. – uchwała nr 1/2007 Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego. Na posiedzenia Komisji zapraszano przedstawicieli samorządów gminnych z terenu Powiatu Nowomiejskiego. Ich udział w pracach Komisji (z głosem doradczym) pozwalał na głębszą i bardziej wiarygodną ocenę stanu bezpieczeństwa i porządku na terenie powiatu. Pozwalał też na bezpośrednie przekazywanie informacji i opinii na forum poszczególnych rad gmin Powiatu Nowomiejskiego.

Posiedzenie KB i P – 7 marca 2007 r.

Posiedzenie Komisji odbyło się w siedzibie Starostwa Powiatowego. W trakcie posiedzenia członkowie Komisji zostali zapoznani ze sprawozdaniem z pracy Komisji za rok 2006, które zostało przyjęte jednogłośnie. W dalszej części posiedzenia omówiono przedstawioną propozycję planu pracy Komisji na rok 2007. W projekcie planu pracy Komisji zostały zawarte propozycje nadesłane do Starostwa przez członków Komisji. Projekt planu pracy został przyjęty jednogłośnie. Podczas posiedzenia omówiono również realizację zadań wynikających z „Powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2006-2008 na terenie Powiatu Nowomiejskiego”. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny przedstawił sprawozdanie na temat stanu wody pitnej na terenie Powiatu Nowomiejskiego. Ze sprawozdania wynika, że stan wody pitnej ulega stałej poprawie. Poprawie uległ też stan sanitarny Szpitala Powiatowego. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w ramach w/wym programu prowadziła pogadanki z uczniami i nauczycielami szkół podstawowych i gimnazjów na temat narkotyków i agresji. Zorganizowano również pokazy multimedialne na temat narkomanii przeznaczone dla dyrektorów szkół, nauczycieli i rodziców. W ubiegłym roku uczniowie szkół naszego powiatu uczestniczyli w wielu olimpiadach i konkursach uwzględniających tematykę będącą przedmiotem działalności Komisji. W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie otwarto „niebieski pokój”, utworzony w celu zapewnienia odpowiednich warunków do przesłuchiwania dzieci, osób niepełnosprawnych i kobiet będących ofiarami przemocy. Powiatowy Lekarz Weterynarii stwierdził, że nie występują zagrożenia związane z niewłaściwym żywieniem zwierząt, które mogłyby rzutować na zdrowie publiczne. Komenda Powiatowa Policji oceniła pozytywnie zabezpieczenie imprez masowych w roku 2006. Uległ też poprawie ogólny stan bezpieczeństwa w ruchu drogowym, aczkolwiek wzrosła liczba drobnych kolizji. Najwięcej zdarzeń drogowych miało miejsce w miesiącach: maj, czerwiec i wrzesień. Zdecydowana większość wypadków miała miejsce z winy człowieka (niedostosowanie prędkości do warunków na drodze, wykonywanie nieprawidłowych manewrów podczas kierowania pojazdem, nagłe wtargnięcie pieszych na jezdnię itp.).

Członkowie Komisji zapoznali się też z Rządowym Programem ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem Bezpieczniej”, którego celem jest zwiększenie poczucia bezpieczeństwa wśród obywateli, ograniczenie przestępczości i zachowań aspołecznych poprzez zdynamizowanie współpracy organów administracji rządowej z administracją samorządową, organizacjami pozarządowymi i obywatelami.

Podczas dyskusji ustosunkowano się również do problemów wandalizmu w naszym powiecie. Za celowe uznano bardziej restrykcyjne działania w tym zakresie Policji.

Posiedzenie KB i P – 16 maja 2007 r.

W trakcie posiedzenia rozpatrywano następujące tematy:

1. Omówiono bezpieczeństwo ruchu drogowego w powiecie, wykorzystanie dróg w powiecie w sposób szczególny, a także rolę i zadania Policji, samorządów i organizatorów imprez. Przedstawiciele Komendy Powiatowej Policji zapoznali członków Komisji i zaproszonych gości z zasadami organizowania imprez masowych na drogach publicznych. Uczestnicy posiedzenia zostali również zapoznani ze stanem bezpieczeństwa na drogach Powiatu Nowomiejskiego. Funkcjonariusze Policji podsumowali, iż mimo wzrostu natężenia ruchu, poziom bezpieczeństwa poprawia się. Spadła nieco, w stosunku do 2006 roku, liczba ofiar śmiertelnych. Wzrosła za to liczba sfłuczek i drobnych kolizji. Niestety, dużym problemem pozostaje nadal liczba nietrzeźwych kierowców, w tym rowerzystów.
2. Dokonano oceny kontroli przeciwpożarowych i monitoringu zagrożenia pożarowego prowadzonego na bieżąco w trakcie czynności kontrolno – rozpoznawczych przez KP PSP. Przedstawiciel Komendy Powiatowej PSP zapoznał zebranych z czynnościami kontrolno-rozpoznawczymi przeprowadzanymi w celu zapobiegania pożarom. W tym roku przeprowadzono je już w różnych obiektach użyteczności publicznej, obiektach produkcyjno-magazynowych i w lasach. Pewnym problemem są niesprawne i źle utrzymane hydranty. Cieszy natomiast zainstalowanie systemu przeciwpożarowego w nowomiejskiej bazylicie.
3. Przedstawiono program przeznaczony dla uczniów klas VI szkół podstawowych i klas I gimnazjów nt. środków uzależniających („Nie daj się namówić”). Dyrektor Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej przedstawiła informację na temat wdrażania przez nią programów zapobiegających narkomanii wśród młodzieży szkolnej. Z roku na rok cieszą się one coraz większym zainteresowaniem i przystępuje do nich coraz większa liczba szkół. Omówiono także ubiegłoroczne szkolenie dla dyrektorów szkół dotyczące tego zagadnienia. Wspomniano również o współpracy PPP z gminą miejską Nowe Miasto Lubawskie w przygotowaniu Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.
4. Przedstawiciele nowomiejskiej Policji omówili także rolę tutejszej Komendy Powiatowej w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi. Jest to problem silnie powiązany z sytuacją społeczno – ekonomiczną mieszkańców powiatu. Często można spotkać osoby pijące alkohol w miejscach publicznych. Komendant Powiatowy Policji poinformował, że funkcjonariusze przykładają dużą uwagę do zwalczania tego procederu. Ma temu służyć między innymi wdrażanie programu „Żółta, czerwona kartka”, w wyniku którego sklep, w obrębie którego spożywa się zakupiony tam alkohol, może utracić koncesję na sprzedaż wyrobów alkoholowych.

Posiedzenie KB i P – 25 czerwca 2007 r.

Posiedzenie Komisji odbyło się w siedzibie Starostwa Powiatowego. Na posiedzenie Komisji zostali zaproszeni przedstawiciele gmin Powiatu Nowomiejskiego. Członkowie Komisji dokonali ocen następujących zagadnień:

1. Omówiono profilaktykę narkomanii i innych uzależnień, a także profilaktykę agresji oraz wpływ uzależnień na funkcjonowanie rodzin na terenie powiatu. Dyrektor Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej poinformowała, że na bieżąco przeprowadza w szkołach powiatu pogadanki na w/w tematy. Prowadzone są również następujące warsztaty: „Stop agresji”, „Nie daj się namówić”, „Agresja – mechanizmy powstawania i zatrzymywania”. Wymienione warsztaty przeznaczone są dla uczniów szkół gimnazjalnych. Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie wspomniała o realizacji przyjętego przez Radę Powiatu „Programu Pomocy Dziecku i Rodzinie”. Stanowi on element przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. Polega na współpracy z rodzinami dysfunkcyjnymi. Zadania te w podstawowej mierze realizują samorzady gminne. Rola Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie polega tutaj na prowadzeniu poradnictwa specjalistycznego (np. udzielanie pomocy przez psychologa czy też prawnika). Problem alkoholizmu czy narkomanii często łączy się z występowaniem przemocy domowej. W związku z występowaniem takiego zjawiska pracownicy PCPR prowadzą autorski program edukacyjno-korekcyjny adresowany do sprawców przemocy domowej. Komendant Powiatowy Policji poinformował zebranych o działalności Policji w zwalczaniu narkomanii. Przedstawił również wyniki badań, według których najczęściej narkotyków rozprowadzanych jest na

- terenie dyskotek (30%), drugie miejsce w tym zestawieniu zajmują szkoły (24%), a trzecie – miejsca publiczne takie jak parki, ulice itp. (18%). Najbardziej popularnym narkotykiem jest marihuana. Najczęstszymi przyczynami sięgania po narkotyki jest chęć zaspokojenia ciekawości lub chęć przynależności do danej grupy albo pragnienie zaznaczenia własnej tożsamości przez młodego człowieka. Wspomnił także o tym, że Policja prowadzi akcje uświadamiające młodzież o szkodliwości zażywania narkotyków, a także informuje o skutkach prawnych takich zachowań. Natomiast w ramach przeciwdziałania alkoholizmowi Policja prowadzi akcję „Żółta, czerwona kartka”.
2. Analizowano przygotowanie powiatu do letniego wypoczynku dzieci, młodzieży i osób dorosłych, oraz podjęte działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa na terenie ośrodków wypoczynkowych. Przedstawiciel KP PSP przedstawił dotychczasowe działania PSP polegające m.in. na przeprowadzaniu kontroli, wstępnym kwalifikowaniu obiektów, przeprowadzaniu ćwiczeń i spotkań z dziećmi, mającymi na celu uwrażliwienie na ewentualne zagrożenia czyhające podczas wakacji. Miejsca wypoczynku zostały już poddane wstępnej weryfikacji. Szczegółowe kontrole zostaną przeprowadzone po rozpoczęciu sezonu turystycznego. Jednostka ratowniczo-gaśnicza przeprowadziła także ćwiczenia doskonalące w lasach mające pokazać stan dróg ewakuacyjnych i dostępność do punktów czerpania wody. Podobne ćwiczenia zostały przeprowadzone także na akwenach wodnych (pod kątem ratowania osób tonących). Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny przedstawiła pokrótce procedury, zgodnie z którymi Sanepid akceptuje miejsca zaplanowane do wypoczynku. Sanepid zdążył też już przebadać kąpieliska nad jeziorami naszego powiatu. Następnie omówiony został stan ośrodków wypoczynkowych. Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego potwierdził, iż poprawia się stan ośrodków wypoczynkowych na naszym terenie. Utrzymywaniu odpowiedniego standardu ośrodków wypoczynkowych sprzyja klarowna sytuacja własnościowa. Komendant Powiatowej Policji omówił sposoby, jakimi Policja zamierza dbać o bezpieczeństwo w ośrodkach wypoczynkowych podczas wakacji. Dla dzieci zostały przewidziane, w ramach działań prewencyjnych, spotkania polegające na uświadamianiu zagrożeń i sposobów ich unikania. Policja zamierza też przeprowadzać kontrole w dyskotekach. Funkcjonariusze będą także patrolować akweny wodne za pomocą łodzi motorowej. Członkowie Komisji zostali też powiadomieni o akcji medialnej „Człowiek nie korek – po alkoholu tonie”. Omówiono także zagadnienia związane z bezpieczeństwem w ruchu drogowym w czasie wakacji. Będzie przeprowadzana akcja „Trzeźwy poranek”. W ramach jej wykonywania funkcjonariusze Policji będą bezpośrednio po dniach wolnych badać trzeźwość kierowców opuszczających ośrodki wypoczynkowe.
 3. Omówiono zadania Policji w sytuacji legalnych i nielegalnych zgromadzeń publicznych. Przedstawiciele Komendy Powiatowej Policji przedstawili zebrany ustawową definicję zgromadzenia publicznego i poinformowali o czynnikach ograniczających legalne zgromadzenia publiczne (np. zdrowie publiczne, wolność innych osób). Głównym zadaniem Policji jest zapewnienie członkom legalnego zgromadzenia publicznego bezpieczeństwa. Natomiast w przypadku zgromadzeń nielegalnych Policja jest zobowiązana do zapobiegania ich powstawaniu. Ma też obowiązek pilnowania, by takie zgromadzenie nie przemieszczało się w inne miejsca. Wspomniano również, iż szczegółowy plan działania w takich sytuacjach jest ustalany na bieżąco, stosownie do potrzeb, warunków terenowych itp.

Posiedzenie KB i P – 22 października 2007 r.

Posiedzenie Komisji odbyło się w siedzibie Starostwa Powiatowego. Członkowie Komisji omówili następujące tematy:

1. Omówiono sytuację w zakresie gromadzenia, segregacji i likwidacji odpadów komunalnych i innych na terenie Powiatu Nowomiejskiego. Wydział Ochrony Środowiska, Gospodarki Wodnej, Rolnictwa i Leśnictwa za pomocą przygotowanej prezentacji multimedialnej zapoznał zebranych z segregacją i likwidacją odpadów na terenie Powiatu Nowomiejskiego. Wyjaśniono również takie terminy jak: odpady, gospodarka odpadami, zasady gospodarki odpadami, sposoby utylizacji oraz rodzaje odpadów. Stwierdzono, że system gospodarowania odpadami powinien przede wszystkim gwarantować nieszkodzenie środowisku i ludziom, a ponadto być sprawny, optymalny logistycznie i ekonomicznie. Przedstawiona została ilość odebranych ilości odpadów nie segregowanych w poszczególnych gminach. Okazuje się, że ilość wytwarzanych odpadów komunalnych w ciągu ostatnich lat utrzymuje się na zbliżonym poziomie. Natomiast ilość rzeczywiście wytwarzanych na terenie powiatu odpadów komunalnych jest znacznie (ponad trzykrotnie!) większa, niż ilości wykazane jako zebrane i

zagospodarowane w sposób zgodny z prawem. Oznacza to, że nawet ok. 70% odpadów – 10 tysięcy ton rocznie trafia w sposób niekontrolowany do środowiska. Głównym problemem w powiecie jest nieuchronne zamknięcie dwóch składowisk odpadów, które nie spełniają wyznaczonych norm. W związku z tym odpady z Powiatu Nowomiejskiego będą wywożone na wysypisko mieszczące się na terenie Powiatu Działdowskiego. Takie rozwiązanie wiąże się ze wzrostem kosztów wywozu odpadów komunalnych. Stwierdzono, iż obecny system gospodarowania odpadami, szczególnie komunalnymi w powiecie należy ocenić negatywnie, jako niedostosowany dla potrzeb społeczeństwa i środowiska oraz nie spełniający wymogów prawnych w tym zakresie. Bez natychmiastowej, radykalnej zmiany w podejściu do problemu gospodarki odpadami w perspektywie kilku lat może wystąpić zachwianie bezpieczeństwa ekologicznego mieszkańców powiatu oraz poważna degradacja środowiska.

2. Dokonano omówienia bezpieczeństwa imprez masowych w świetle obowiązujących przepisów, zadań Policji, samorządów, organizatorów i innych podmiotów w przedmiocie zabezpieczaniu imprez i uroczystości o charakterze masowym. Zapoznano uczestników posiedzenia z nowelizacją ustawy o bezpieczeństwie imprez masowych.
3. Zapoznano uczestników posiedzenia z problematyką zagrożeń terrorystycznych, a także z rolą i zadaniami służb działających na terenie powiatu w związku z tym zagrożeniem. Komendant Powiatowej Policji pokrótce nakreślił problem terroryzmu na świecie. Przedstawiono też zagrożenia terrorystyczne na terenie Powiatu Nowomiejskiego. Na terenie powiatu nie zanotowano zamachu terrorystycznego, natomiast mieliśmy wykorzystywane narzędzia, z których korzystają terroryści. Był to alarm bombowy, wybuch ładunku, znalezienie ładunku wybuchowego. Nasz powiat nie posiada instalacji gazu ziemnego, ale terroryści równie dobrze mogliby wykorzystać instalację elektryczną, czy butle gazowe znajdujące się w naszych domach. Można też liczyć się z zagrożeniami chemicznymi. Wspomniano również o instrukcji rozmowy z terrorystą, która była rozesłana przez Urząd Wojewódzki.
4. Dokonano oceny programów: „Stop agresji (klasy V szkół podstawowych); Agresja – mechanizmy powstawania i zatrzymywania” (dla klas II gimnazjów). Dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej wyjaśniła, że w gestii zadań Poradni znajduje się wspieranie uczniów oraz ich rodziców. W ramach programu „Zero tolerancji dla przemocy” prowadzone są zajęcia, pogadanki z uczniami szkół podstawowych i gimnazjalnych na temat zachowań i radzenia sobie z agresją. Szkoły bardzo chętnie współpracują z Poradnią i chętnie zapraszają jej pracowników do prowadzenia zajęć z młodymi ludźmi.
5. Omówiono też wpływ bezrobocia na liczbę przestępstw popełnianych w Powiecie Nowomiejskim. Dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy, przedstawił także statystykę bezrobotnych z prawem do zasiłku i bez prawa do niego. Okazuje się, że około 75% takich osób nie posiada prawa do zasiłku. Natomiast przedstawiciel Komendy Powiatowej Policji nakreślił problem przestępczości na naszym terenie. Dodał także, że przestępczość nie jest obecnie bezpośrednio związana z osobami bezrobotnymi, gdyż takie osoby stanowią bardzo niski procent w ogólnych zliczeniach. Okazuje się, że bezrobocie nie ma dużego wpływu na ilość popełnianych przestępstw.

Posiedzenie KB i P – 5 grudnia 2007 r.

Posiedzenie Komisji odbyło się w siedzibie Starostwa Powiatowego. Na posiedzenie Komisji zostali zaproszeni przedstawiciele gmin Powiatu Nowomiejskiego. Członkowie Komisji omówili następujące tematy:

1. Powiatowy Lekarz Weterynarii zapoznał zebranych z sytuacją panującą w Polsce na skutek wystąpienia ognisk ptasiej grypy. Wspominał o rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 1 grudnia 2007r. w sprawie zarządzenia środków związanych z wystąpieniem grypy ptaków. Zakazy dotyczą: organizowania targów, wystaw, pokazów i konkursów z udziałem żywych ptaków; przechowywania i prezentacji w celu sprzedaży, oferowania do sprzedaży, dostarczania oraz każdego innego sposobu zbycia żywych ptaków na targowiskach; utrzymywania kur, kaczek, gęsi, indyków, przepiórek, perlic, strusi oraz innych bezgrzebieniowców, gołębi, bażantów i kuropatw na otwartej przestrzeni; pojenia drobiu wodą pochodzącą ze zbiorników, do których mają dostęp dzikie ptaki. Wprowadzony został również nakaz odizolowania kaczek i gęsi od innego drobiu. Wydane zostały wytyczne dla hodowców drobiu. W wytycznych znalazło się wyjaśnienie źródła zagrożenia, objawy kliniczne grypy ptaków i zalecenia.

2. Dokonano oceny stopnia dostosowania do aktualnych wymagań higieniczno-sanitarnych zakładów służby zdrowia w powiecie. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny, na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 10 listopada 2006 r. w sprawie wymagań jakim powinny odpowiadać pod względem fachowym i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładu opieki zdrowotnej (Dz. U. Nr 213, poz. 1568). Zgodnie z powyższym, zakłady opieki zdrowotnej nie spełniające wymagań określonych w jego przepisach, dostosują pomieszczenia i urządzenia do tych wymagań: zakład opieki zdrowotnej zamkniętej do dnia 31 grudnia 2012r.; zakład opieki zdrowotnej inny niż zakład opieki zdrowotnej zamkniętej do dnia 31 grudnia 2008r. Program dostosowania do wymogów określonych w w/w rozporządzeniu przedstawiło 6 placówek znajdujących się na terenie Powiatu Nowomiejskiego.
3. Analizowano przygotowanie służb powiatowych oraz administratorów dróg w powiecie do zimy 2007/2008. Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych zapoznał uczestników ze standardami zimowego utrzymania dróg. Na terenie naszego powiatu znajdują się drogi o 1 i 2 standardzie. Zebrany został przedstawiony czas usuwania śniegu, błota pośniegowego, lodowicy, zasp, gołoledzi przez służby drogowe. Powiatowy Zarząd Dróg w Powiecie Nowomiejskim jest przygotowany do zimy. Obecnie w ciągu doby prowadzone są dyżury od godziny 4 do 15. Należy dodać, że w zależności od pogody czas pracy może zostać wydłużony nawet do pełnienia dyżurów całodobowo.
4. Omówiono projekt budżetu Powiatu Nowomiejskiego na rok 2008 w części dotyczącej bezpieczeństwa i porządku przedstawiony przez Skarbnika Powiatu Nowomiejskiego. Podjęto uchwałę Nr 2/2007 Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Powiatu Nowomiejskiego aprobującą przedstawiony projekt.
5. Przeanalizowano zgłoszony przez KP Policji problem związany z obecnością na terenie naszego powiatu młodzieży pochodzącej z Niemiec w ramach działań resocjalizacyjnych. Stwierdzono, że odpowiednie służby z terenu powiatu nie były o tym informowane. Osoby te nie były zameldowane, ani zarejestrowane. Ustalono podjęcie działań mających na celu wyjaśnienie tego problemu.

Przewodniczący
Komisji Bezpieczeństwa i Porządku
Starosta Nowomiejski
Stanisław Czajka

Nowe Miasto Lub. 10.01.2007 r.

STAROSTA
Stanisław Czajka